*Quod si pro nobis ac pro delictis nostris ille et laborat et uigilat et precatur, quanto nos magis insistere precibus et orare et primo ipsum dominum rogare, tunc deinde per ipsum deo patri satisfacere debemus? Habemus aduocatum et deprecatores pro peccatis nostris Iesum Christum dominum et deum nostrum, si modo nos in praeteritum peccasse paeniteat, et confitentes atque intellegentes delicta nostra quibus nunc dominum offendimus, uel de cetero nos ambulare in uis eius et praecepta eius metuere spondeamus.*⁵⁹

Wir beten sowohl zu Christus selbst als auch zu Gott, dem Vater, durch Christus (*per ipsum*). Er ist Anwalt und Verfechter (*advocatus et deprecator*) hinsichtlich unserer Sünden und er führt uns auf den richtigen Weg. Dass er Christus hier als einen Anwalt bezeichnet, der unsere Interessen vertritt, sollte nicht als eine Art Entfremdung oder als juristische Sprache gedeutet werden; dies zeigt eher die Nähe der Gläubigen zu ihm,⁶⁰ die in der damaligen Christologie noch vorhanden

⁵⁶ Über seine Mittlerschaftstheologie im allgemeinen vgl. Eric Francis OSBORN, Tertullian, First Theologian of the West. 3. Aufl. Cambridge: Cambridge University Press, 2003, S. 18ff.

⁵⁷ Bryan M. LITFIN, Tertullian on the Trinity, in: Perichoresis 17,1, 2019, S. 93.

⁵⁸ Tertullian beschäftigte sich mit diesen Fragen insbesondere in seiner Schrift *Adversus Praxean*. Vgl. dazu: Tertullianus, *Adversus Praxean*, in: CCL 2, S. 85–171.

⁵⁹ Cyprianus Carthaginensis, Epistula 11: Et diaconibus fratribus salutem, in: CCL 3B, 5, 2–3 (S. 62). Übers. § 9, S. 261.

⁶⁰ Ein Anwalt steht an der Seite seines Mandanten.

war. Er beschränkt aber die Wirkung der Mittlerschaft Christi hier nur auf diejenigen, die ein christliches Leben führen, ihre Sünden bereuen oder zumindest versuchen, ein reines und anständiges Leben zu führen.

Neben diesen klassischen Gedanken über die mediatorische Rolle Christi finden wir bei Cyprian auch einen der ersten Gedanken darüber, wie Christus gleichzeitig Priester und Opfer sein könnte. In seinem 63. Brief schreibt er diesbezüglich:

*Nam si Iesus Christus dominus et deus noster ipse est summus sacerdos dei patris et sacrificium patri se ipsum primus optulit et hoc fieri in sui commemoratione praecepit, utique ille sacerdos uice Christi uere fungitur qui id quod Christus fecit imitatur et sacrificium uerum et plenum tunc offert in ecclesia deo patri, si sic incipiat offerre secundum quod ipsum Christum uideat optulisse.*⁶¹

Christus scheint hier vielmehr das Opfer zu sein, das dargebracht wird als Hohepriester. Er verbindet dies auch mit dem irdischen priesterlichen Dienst, dessen Hauptaufgabe darin besteht, dem Beispiel des Hohepriesters Christus zu folgen und Opfer zu bringen. Dieser Gedanke bleibt bei den afrikanischen Autoren noch lange Zeit präsent. Augustinus sagt z. B., dass das Opfer, das Christus dargebracht hat, er selbst ist (*ipse esset*).⁶²